

اعمار و بازسازی قصرهای تاریخی

بی بی سی در پنجم اگست سال گذشته میلادی گزارشی را در رابطه به تصمیم شاروالی کابل بخاطر بازسازی قصرهای تاریخی کشور ما افغانستان عزیز که به اثر جنگ های سی سال اخیر ویران شده اند، به نشر رساند و در هفته قبل با هم بی بی سی از افتتاح حساب بانکی ای توسط شاروالی کابل بخاطر جمع آوری اعانه و کمک مردم خبر داد.

درین ارتباط بنا بر علاقمندی و احساس مسؤلیت در برابر وطن محبوب و مردم سرفراز ما مراتب آتی خدمت هموطنان عزیز تقدیم میگردد تا با نظرات سودمند شان بحث را درین مورد غنا بخشند.

جا دارد در ابتدا از شاروال کابل و حسن نیت شان در زمینه که «بخاطر ترویج فرهنگ مشارکت مردم در بازسازی و توسعه افغانستان انجام یافته» اظهار قدردانی صورت گیرد.

طوری معلوم می شود که حتی در آشفته بازار کنونی و دولت فساد پیشه افغانستان، نیز اشخاص با احساسی همانند شاروال کابل میخواهند کار های مثبتی را برای بهبود امور انجام دهند.

در رابطه با اعمار مجدد و بازسازی قصرهای تاریخی شهر کابل این موارد پیشنهاد میگردد:

اول

بسیار خوب و حتی ضرور خواهد بود تا قبل از اقدام به بازسازی، این سوال در معرض نظر خواهی مردم قرار داده شود، تا مردم نظر بدهند که این قصرها بازسازی شوند و یا چنانچه در بعضی کشور های جنگ زده دیده شده قصر های ویران شده بحالت فعلی حفظ گردند، تا از یکطرف مایه عبرت برای نسل های بعدی باشند و از جانب دیگر در فردای صلح و ثبات توریسم را رونق بخشند.

دوم

در مورد قصر چهلستون به احتمال اغلب و متأسفانه بازسازی مطرح نخواهد بود، زیرا چنانچه در گزارش شاروالی کابل آمده است، آن قصر تاریخی و زیبا بکلی از بین رفته است، و گمان می رود با تأسف قصر تاریخی و معظم دارالامان نیز امکان بازسازی نخواهد داشت. (محاسبه شاروالی در رابطه به سی میلیون دالر وجوه مالی بخاطر بازسازی آن قصر بسیار خوشبینانه و غیر تخصصی معلوم میشود).

بدینرو با حفظ ایندو محل تاریخی بحالت موجود، عملی و مفید خواهد بود تا در صورت امکان و تدارک وجوه مالی بخاطر اعمار قصر ها مطابق نقشه های اولی اقدام صورت گیرد. البته قصر تپه تاج بیگ شاید قابل بازسازی باشد که من اطلاع ندارم.

سوم

در مورد تدارک وجوه مالی

در پهلوی جلب همجانیه کمک و اعانه مردم از داخل و خارج کشور، بسیار ضرور است تا عاملین تخریب این قصر ها که نام خدا از برکت پول های باد آورده صاحب گنج های قارونی و ملیاردی می باشند، بخاطر رعایت حد اقل انصاف، ربع دارایی شانرا به همین منظور به شاروالی کابل بسپارند. (البته میترسم این آرزو و انتظار من یک سراب نباشد، مگر آنکه مردم از طریق مطبوعات، رسانه ها و جامعه مدنی نوعی فشار اخلاقی را بوجود آورند).

در اخیر یادمانی این مطلب نیز خالی از مفاد نخواهد بود تا برای ایجاد فضای اعتماد، ضرور است تا شاروالی کابل بخاطر علنیت و شفافیت در پروسه جمع آوری پول و مصرف آن تدابیر و ابتکارات خاصی را بکار گیرد. با احترام

پایان

دپاتو شمیره: له ۱ تر 1